

№^o 228.

D 24. Września.

PIĄTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Jana Karóla
Chodkiewicza 1621.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj JO. Xie Namiestnik, dawał wielki obiad dla JO. Xiebij Tur i Taxys. Xiebia przez czas pobytu w *Warszawie* z Synem i Córką, zwiadała różne części Stolicy i jej okolio, a dziś wyjeżdza na powiót.

Wieczór pogodny i ciepły, dozwoił wczoraj używać przechadzki, iakoż *Ogród Irasinskiich* był iak wlecie napełniony.

Pokup na *Welnę* w bieżącym miesiącu jest znaczny, przeto w Rządowym Składzie Administracji *Włódy* w zabudowaniu Marywilo iuż nie wielki zapas znajduje się, codziennie Kupcy i Spekulanci po kupno *Welny* w dobrym gatunku, zgłaszaią się. —

Artykuł nadesłany. — Przybyły do naszej Stolicy P. *Fenchi* (Fenczy) Artysta na *Wiolencelli* (Rodem Włoch) który w *Paryżu*, *Wiedniu* i *Berlinie*, oraz w kilku innych znaczniejszych Miastach dawał Koncerty, z największem zadowoleniem wszystkich Amatorów i Słuchaczy, dał nam się iuż słyszeć w kilku znaczniejszych i prywatnych domach Stolicy. Sposób grania P. *Fenchi* jest zupełnie oddzielnym i w takim rodzaju którego dotąd niesłyszeliśmy, obok nadzwyczajnej biegłości, w exekwowaniu najtrudniejszych pasażów, łączy w sobie przyjemność w graniu, exekwuje z pewnością i czuciem, szczególnież w *Adażjach* do najwyższego stopnia zachwyca. Spodziewamy się iż J.P. *Fenchi* wkrótce da nam się słyszeć w Teatrze

Narod.:— A. S.

z *Petersburga.* — w *Gazecie Senackiej*, umieszczono następujący Dyplomát podpisany własnoręcznie przez N. PANA, d. 14 Sierpnia rb: „Naszemu Rzeczywistemu Radey tajnemu *Nowosilcowi*. Niezmordowane prace wasze w sprawach *Królestwa Polskiego*, świadectwo o zasługach waszych Jego Cesarzkiej Wysokości *Cesarzewicza*, szczególnież zaś rozporządzenia okolo przecięcia nieporządków w *Uniwersytecie Wileńskim* i lepszego jego urzędzenia, iednają wam prawo do uznania Naszego i wdzięczności. Na ich okazanie Najlaskawiej darujemy wam, przytem przesyłaiące się brylantowe znaki orderu *S. Alexandra Newskiego*. Z resztą zostaiemy ku wam przychylni.”

Miedzy nowo mianowanemi Kawalerami różnych orderów *Rossyj*: są następujący: *S. Włodzimierza* IIIciej klasy: *Policmajster Wileński* *Radca Stanu Szlyków*; *S. Włodzimierza* IV klasy: *Sekretarz Wileńskiej Gubernjalnej Administracji* *leśnej*, *Radca tytularny Anderson* i *Radca tytularny Romanowski-Romańko* z *Kancelarji Rzeczywistego Radey tajnego Nowosilcowa*; *S. Anny* IIgiej klasy: *Radca rządu Gubernjalnego Wileńskiego*, *Radca honorowy Ławrynowicz* i tegoż orderu z brylantowa ozdoba *Radca Kolegjalny Busse*, z *Kancelarji Rzeczywistego Radey tajnego Nowosilcowa.* — *Wileński Marszałek Gubernjalny Karpp*, *Kawalerem*

orderu S. *Anny* IIgiej klasy, z ozdobą brylantową. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Oslabienie zdrowia Króla Jmci, pochodziło z zbyt rychłych upałów, Lekarze przymuszeni byli pompować wodę, co Królowi sprawiło znaczną ulgę; Monarcha rzekł do tychże Lekarzy „radbym aby dni moje jeszcze przedłużone zostały, iżbym zdołał skutecznić te wszystkie zamiary iakie przez Konstytucją są przewidziane dla zupełnego szczęścia Francji, — Posel *Hiszpański* przy dworze *Londyńskim* P. *Zea Bermudez*, bawiący od niejakiego czasu w *Paryżu*, wyjechał już do *Madrytu*. — Dzienniki *Paryżskie* są napelnione opisem świetnych uroczystości iakie odbyto w dzień imienia Królewskich w całej *Francji*. — We wsi *Gonesie* blizkiej *Paryża*, d. 29 z. m: uboga Kobieta powiła razem 4 Synów. Tegoż dnia w tej wsi *Ogrodnicy* okolie *Paryża* obchodzą uroczystość doroczną, dowiedziawszy się o tak nadzwyczajnem zdarzeniu, ofiarowali się być *Kunami* nowo narodzonych Chłopców i złożyli dla nich dość znaczną kwotę, przyrzekając zawsze mieć o nich staranie; te wszystkie Dziećki i ich Matka są zdrowe. — Prawie cały Garnizon z *Strażburga* otrzymał rozkaz spiesznie wyruszyć do *Północnej Francji*. — Sąd Kryminalny w *Korcyce* skazał na śmierć Doktora Medycyny *Michell* i mającego właściciela *Krucjani*, obwinionych że namówili *Bandytę* aby zamordował jednego z Obywateli. Tenże *Bandyta* popełniwszy zabójstwo, uciekł, lecz schwytano go w *Sardynji* i także śmiercią ukarany będzie. — Wiele dzienników znowu bardzo chwali sposób iakim P. *Lawal* leczy Ludzi cierpiących na kamień; nie używa on operacji zwykłych, lecz tylko za pomocą le-

karstw niszczy kamienie chociażby największe; 23ch chorych w krótkim czasie miał w swej opiece, z których 9 już jest zupełnie zdrowych, a co największą ma zaletę, że chorzy odzyskują zdrowie i pozbawiają się kamieni bez najmniejszego bólu. — O szczególnie długim życiu *Ludzkim* donoszą *Dzienniki*: zeszłego miesiąca w Departamencie wyższej *Garony* umarł *Stefan Bugue* o którym powszechnie mniemano że żył lat 200!! chociaż niewidziano jego metryki, lecz są jeszcze osoby mające lat 80 które znały go w dzieciństwie gdy już był bardzo podszedłym. Podług wszelkiego podobieństwa żył on na początku wieku XVIII. Ten człowiek prowadził życie nader skromnie, w młodości opuścił Ojczyznę i przez lat 60 iako *Pielgrzym* zwiedził wszystkie Klasztory w *Hiszpanji*. Wdziął się na niedostępne szczyty gór *Pirenejskich* na których zbierał zioła lekarskie, i niemi leczył wielu *Ludzi* na rozmaite choroby. Był zawsze poważany dla swej uczciwości i pobożności, wzywano nawet jego *Modlitw* w różnych przygodach. Żył ziałmużny, lecz chociaż najwięcej mu dano pieniędzy, tyle tylko sobie zatrzymał ile potrzeba było na utrzymanie życia przez 2 dni, a reszta oddawał uboższym. Miał taką pamięć że poznawał osoby których już od lat 40 niewidział. Po wielu latach *Pielgrzym* wrócił do miejsca rodzinnego, w którem doznawał aż do zgonu powszechnego uszanowania i uwielbienia. Na pogrzebie jego znajdowali się wszyscy mieszkańcy *gmin* okolicznych. — Dnia 10 b. m: w Kaplicy Pałacu Królewskiego: *Tuljery* odbył się Chrzest niedawno narodzonego Syna *Xcía Orleanu*. Rodzicami Chrzestnemi byli *Xciz* i *Xina Angulém*. — w Monitorze *Paryżkim* uniesioną Konwencją zawartą między *Francją* a *Hiszpanją*, mocą której Wojska

Francuzkie pozostaną w *Hiszpanji* jeszcze do 1 Sycznia 1825 r. — Donoszą z *Ameryki Północ.* że Jenerał *La Fayette* już przybył do Nowego Jorku i został tam najuprzejmiej przyjęty. — D. 6 b:m: Posel Ross: Hra: *Poco di Borgo* wysłał z *Paryża* gońców do *Lisbony*, *Madrytu* i *Petersburga*. — Sąd Policyjny ukarał przykładnie Pana *Rajmond*, który bez litości pobierał procenta za pożyczone pieniądze różnym osobom zostającym w gwałtownej potrzebie. Oprócz kosztów prawnych i wynagrodzenie krzywd, musiał zapłacić 28,098 franków. — Zapewniają że na przyszłe posiedzenia Jzb prawodawczych, Ministrowie powtórnie podadzą projekt do prawa o *wieczystych prowizjach*. — Potwierdza się wieść że Rzeczpospolita *Hajty* (*S. Domingo*) zawarła traktat przyjaźni z Rzeczpo: *Kolumbijską*. — Przytaczają teraz Anegdotę, że powodem do reformy politycznej *Żydów* we *Francji* przez *Napoleona* było to iż b: Cesarz znajdując się w Teatrze na Traiedji *Ester*, kazał nazałutrz przywołać do siebie Aktora *Talmę*, długo z nim rozmawiał o tej traiedji napisanej z *dziwów Żydowskich*, poczem zaczął wypytywać troskliwie Ministra obecnego, o wszystkich szczegółach tyczących się *Żydów* we *Francji*, a z tego wkrótce nastąpiła owa reforma. —

Donoszą z *Madrytu* że Król *Hiszpański* zapadł na zdrowiu, i *Infant Don Franciszek* także chorował z naziębienia. Uważają że zdrowiu rodziny Królewskiej niesłuży powietrze w *S. Jldesonso*, a że *Mora* i *cha* nieź, czy ciągle mieszkać w *Madrycie*, przeto może mieszkać będzie w *Burgos*. — Ciągle w *Hiszpanji* wydają wyroki śmierci na buntowników, także wszystkie schwytani w *Taryfie* ulegną karze śmierci. — Od *Granic Tureckich*.

Donoszą z *Stambułu* że wkrótce nastąpi

zmiana Ministrów tureckich, z pewnością twierdzą że ci Ministrowie utracą urzędy przeciwi którym są *Janczarowie*, z tego powodu podobno jeszcze dłużej zostanie w *Stambule* Posel *Angielski* *Lord Strangford*, zwłaszcza że Posel *Francuzki* *Hrabia Gwileminot* ma wpływ co raz większy. — Mówią że *Kapudan Basza* pomógł swą Flotę wielu bieżącymi majątkami sprowadzonymi z *Europy* a szczególnie z *Anglii*. — *Hospodar Włosz* czynny także topić *Dukaty* i przebić je na *Piastry*, z czego bardzo wiele zyskuje. z *Niemiec*.

Niedawno z *Akwizgranu* prowadzono więzienia do *Cytadelli Mogunckiej*, przyczem zachowano wielką ostrożność. Mało był Jenerał *Petelli* dawniej będący w służbie *Włoskiej*, który należał do związku *Węglarzy*. Został już wywieziony do *Wiednia*. — *Gazety Londyńskie* donoszą ciągle rozmaite wiadomości z *Ameryki Południowej*, nawet są doniesienia o zdarzeniach wynikłych na początku zeszłego miesiąca, zapewniają że *Boliwar* znowu odebrał *Kalao* i *Lima* a *Hiszpanie* znajdują się w przykrem położeniu. w *Gwadaluxara* ciągle krew się przelewa, Jenerał *Brawo* zawsze jest czynnym — w *Berlinie* d. 15 m. b. ogłoszono urządzenie iż Uczniowie z obcych Uniwersytetów przybywający do *Uniwersytetu* Pruskich, nie zostaną przyjęci jeśli nieudowodnią że nie należeli do zakazanych towarzystw, związków, tudzież intryg, a gdy tego nieuskutecznią, natychmiast będą wywiezieni. — Ostatnie gazety *Ameryki Północnej* umieściły Traktat zawarty między *Rossją* a *Zjednoczonymi Stanami*, względem żeglugi na *Wielkim Oceanie*, ta żegluga będzie wolną dla stron obu. — *Przez Londyn* odebrane listy w *Hamburgu* zapewniają że cała *Brazylja* została w poruszeniu, *Stolica* jest spieszenie u-

zbrań; dnia 21 Czerwca odbyło się ogólne posiedzenie Deputowanych, ale Cesarz nieznajdował się na niem. Nadzwyczajne wypadki są w tym kraju spodziewane. —

DONIESIENIA.

Pszonica, Żyto, Jęczmień i Owies w snopie są na kopy do sprzedania za mierną cenę, za Rogatkami Mokotowskimi w Kolonji Nr 6.

Od Sgo Michała r. b. jest do natecia Szynkownia dawniej Indja zwana i Sklep na Magazyn Wódek, w domu przy ulicy Podwale N. 500 Litt. C. w Obwodzie Stani-Jawowskim mil 6 od Warszawy, mogą być przytę 500 sztuk Owiec na zimowle, z dostaniem paszy i siana, za opłatą zło: 1 odsztuki. Wiadomość bliższą pozyskać można na Przędze u W. Papińskiego w własnym domu.

Dwa Pokoje z meblami i stołem do natecia, naprzeciw Uniwersytetu, iżycący z Ue niów wynająć, raczy się udać po informacją do Drukarni Kurjera.

Zbliżająca się pora roku wilgotna i zimna, która ma wiele wpływu na zdrowie Ludzkie, a mia nowicie Sza: Osoby ból z bóbow doświadczające, ulę gają tej kolei, I lubo już dwukrotnie uwiadami- tłem Szano Publiczności, i cierpiącym osobom o zmianie męgo zamieszkania, iednak wiele osób szuka mnie na opuszczonem już odpót roku iak się sam przekonalem, a coich utrudza. z Tych przyczyn mam honor uwiadomic Szano osoby cierpiące, iż kroplami dzielnie skutecznymi, i nę- tychniaist uzdrawiającymi, które teraz nierównie lepiej udoskonaliłem, pol- cie się Szano: Publicz: z dokladną drukowaną informacją w mem mi- sz- kaniu przy ulicy Senatorskiej N. 463 na 2m piętrze odfrontu, przeciw bramy Starogo Mary- wilu, iak Publica stosowna wskazuje, przysłu- żyć się takowemu w każdym momencie męm bę- dzie obowiązkiem. J Thomain Dystylator.

Uwiadamiam niniejszym Szano Publicz: iż prawnie zniete rozmaite ruchomości iakoto: kilka sztukek Srebra, Zegarki, Bielizna, Suknie i inne Gospodarskie przedmioty, oraz Piwo Angielskie stare, będą Publicznie sprzedawane w Ryнку Sta- rego Miasta d. 27 Wrze: r. b. od godziny 10 rannej z dnę następnę, aż do ukończenia sprzedaży, za gotową nętychniaist zapłatę.

Karól Otowski Kom. Sędu Appel: Kr: Polst
Cebul Kwiatowych Holenderskich, różno farbnych

dostać można w handlu Korzeni i Wis pod Nr 404 na przeciw Sgo Krzyża.

Sa dwa Pokoje dla Kawalerów do natecia obok Focazy przy ulicy Trębackiej pod Nrem 642, u J Pana Grassa.

Woreczek zielony iedwabny, na pót z paciorkami przerabiany w którym było dukat w złociei moneta złotych kłka, zgubiony został na ulicy Franciszkań- skiej, w dniu 23 b. m. Znalazca uczciwy raczy oddać do Drukarni Kurjera za nadgodą.

Ktoby sobie zyczył stołować się miesięcznie, raczy się udać na pierwsze piętro w domu Pana Withoffa pod Nr 23 ulica Sto Jańska.

Syndycy tymczasowi upadłości Handlu Pod firmą Blehm i Ochmichen zawiadamią niniejszym Prześ: Publiczność, iż w dniu 4 Października r. b. rozpo- częta będzie publicznie dicytacja w miejscu upa- dłego handlu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 w pa- łacu Wgo Z- jdlera sytuowego, a to na sprzedaż roz- ma- tych ruchomości do upadłości tegoż handlu na- leżących, iakto to: Mebli, Szklę, Porcelany, Sreber, zbioru różnyeh Książek, Pościeli, Bielizny stołowe- wej, niemniej Win w butelkach i innych efektów, która to sprzedaż za gotowe pieniądze odbywać się będzie. — Jan Kamiński. J. A. F. Jakub. wicz.

Entreprenor Deogi Jerozolimskiej mieszkający przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1261 potrzebuie za- kupić kilka tysięcy sztuk Topoli Włoskich, trzymają- cych miare od g do 12 łokci wysokości, a 3 lata stare, ktoby takowe miał, raczy się zglosić dla zro- bienia ugody, gdzie przykażdej odstawię zapłacone nętychniaist zostanę, oraz do tejsze drogi potrzebna jest znaczna ilość Furmanek, które mogą mieć robo- tę dzienną i sążniową, i taż robota ieszcze przez kilka tygodni bez przerwy trwać będzie,

w Składzie za Prochownię, na przeciw Domu Sukcessorów s p. Pawłowskiego, dostać można za mierną cenę Drzewa zdrowego i suchego sosnowo- go i olszowego w kłocach iak i sżnię sosnowych w szczapach na trzy ćwierci długo rżniętych.

Między Nowym Swiatem i Krakowskim Przedm: zobłąkała się Suczka z gatunku angielskich wyżeł- ków, cała w centki, z długimi uszami; kto ją zna- lazi odda na Nowy Swiat pod Nr 1252 do Murgrabię- go, odbierze nadgrody talarów dwa.

Teatr. Jutro Opera Kalif Bagdadu i Zabawa z Tańcami, w obu sztukach J. P. Kastyllon tań- czyć będzie.